
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA E SOCIO CULTURALE

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 449 del 01/06/2023 Reg. N. Servizio 171 del 01/06/2023

OGGETTO 2 GIUGNO 2023 – 77° ANNIVERSARIO DELLA FESTA DELLA REPUBBLICA
COMMEMORAZIONE DELLA RICORRENZA – AFFIDAMENTI .

CIG: ZA43B64320

IL RESPONSABILE

PREMESSO CHE:
- l’Amministrazione Comunale di Montalbano Jonico riconosce il valore fondamentale delle celebrazioni

civili delle ricorrenze che rappresentano un momento storico, educativo ed affettivo importante e
universalmente riconosciuto dalla cittadinanza;

- tra gli obiettivi di questa Amministrazione persiste, infatti, quello di divulgazione dei principi civici
essenziali della libertà personale e della solidarietà sociale, da realizzarsi anche attraverso l’organizzazione
di iniziative celebrative tese alla sensibilizzazione della cittadinanza ai valori civili espressi dalle ricorrenze
istituzionali, (quali il Giorno della Memoria, il Giorno del Ricordo, l’Anniversario della Liberazione, Festa
della Repubblica, celebrazione del 4 Novembre, etc.);

- questa Amministrazione, pertanto, intende celebrare, come ogni anno, la ricorrenza del 2 giugno, festa
della Repubblica;

CONSIDERATO che:
- con deliberazione di G.C. n. 78 del 31/5/2023 si stabiliva di celebrare la ricorrenza del 2 giugno con la

deposizione di una corona di alloro e l’intervento della Banda musicale;
- con la predetta deliberazione si incaricava il Responsabile dell’Area Amministrativa e Socio-Culturale e dei

Servizi Sociali a porre in essere gli atti gestionali conseguenziali;

TENUTO CONTO che al fine di dare esecuzione a quanto stabilito dall’amministrazione sono
state interpellate le seguenti ditte:

- l’Associazione Culturale P. Mario Frizzera, che con nota acquisita agli atti nr. prot.6926 del 31/05/2023, a
firma del presidente, richiedeva per la partecipazione del Concerto Bandistico “Città di Montalbano
Jonico” alla ricorrenza della Festa Della Repubblica del 2 giugno p.v. un contributo spese di € 600,00;

- la sig.ra Casalnuovo Porzia Lucia, titolare dell’omonima ditta di piante e fiori, con sede in Montalbano
Jonico via A. Miele che con nota acquisita agli atti al nr. 6927 del 31/05/2023 quantificava in € 100,00 iva
compresa per la fornitura di n. 1 (una) corona di alloro da utilizzare in occasione della suddetta ricorrenza;

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


- il sig. Daniele Migliarino, responsabile legale della ditta Music Live, che chiedeva la somma di € 150,00
per la fornitura di impianto audio completo come specificato nel detto preventivo;

DATO ATTO che:
- l’art. 1, comma 5 0 2 della L. 2 0 8/20 1 5 (legge di stabilità 2 0 1 6) come modificata dalla legge di bilancio
2019 n. 1 4 5 del 30 .12.2018, la quale all’art. 1 comma 1 3 0, ha sancito che l’acquisto di beni e servizi sotto
la soglia dei 5.000,00 euro non ricade più nell’obbligo di approvvigionamento tramite centrali di acquisto (
Mepa o centrali regionali);
- l’art.36, 2 comma, lettera a) del D.Lgvo n.50/2016 e s.m.i. prevede la possibilità di procedere ad affidamento
di importo inferiore ad € 40.000,00, mediante affidamento diretto;
- la procedura di cui al predetto art.36, comma 2, sia maggiormente rispondente alla tipologia di acquisizione

da espletare, in considerazione del valore economico dell’appalto, per il quale appare sproporzionata

l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt.60 e seguenti del Codice, tenuti in considerazione i costi

ed i tempi necessari di espletamento;

- non ricorrono, dato l’importo dell’affidamento, i presupposti per le verifiche ed i controlli antimafia sui
soggetti destinatari del provvedimento, ai sensi del D. Lgs. n.159/2011 come modificato ed integrato dal D.
Lgs. n.218/2012;

- per l’Associazione Culturale P.Mario Frizzera si tratta di associazione senza fini di lucro, che da sempre
partecipa ed opera alla realizzazione di manifestazioni di particolare interesse storico, artistico e culturale
legate agli usi e tradizioni della comunità locale e la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti non sono
soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3, della legge n. 136/2010, in quanto associazione
senza fini di lucro esente da iva e da fatturazione ai sensi del D.P.R. 633/1972 e successive modificazioni;
inoltre, per la liquidazione in parola non è soggetta all’acquisizione del DURC per i motivi di cui al punto
precedente come da richiesta del 20.04.2023;

- per la fornitura della corona di alloro ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario o
postale deve riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo di gara
(CIG) che è il seguente:ZA43B64320 e sono state effettuate le verifiche per constatare la regolarità
contributiva della ditta tramite il portale durconline;

- per la fornitura del servizio audio ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario o
postale deve riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo di gara
(CIG) che è il seguente: Z7B3B642DC e sono state effettuate le verifiche per constatare la regolarità
contributiva della ditta tramite il portale durconline;

- che il presente provvedimento costituisce già determinazione a contrarre di cui all’art. 192 del D.L.vo N.
267/2000;

- che non si ritiene debba essere predisposto il D.U.V.R.I. di cui all’art. 26, comma 3, del D.L.vo n.81/2008,
in quanto in base alle modalità tecnico – organizzative di esecuzione delle prestazioni non si intravedono
rischi da interferenza;

CONSIDERATO che:

- il D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 dicembre 2022, n. 295) ha differito

al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali,

autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data;

- l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197 ha stabilito: “In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in

considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono

approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con



l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il

2023 è differito al 30 aprile 2023”;

-l'art. 163, comma 3, del TUEL approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n.267, prevede: “ove alla scadenza del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata dalla norma statale in un periodo
successivo all'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato
sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al 1° comma, intendendosi come riferimento
l'ultimo bilancio definitivamente approvato (assestato);
-il presente provvedimento rispetta il disposto dell'art. 163, 1° comma, del suddetto D. Lgs. n.267/2000;
- il D.M. Ministero dell’Interno 19 aprile 2023 ha disposto il differimento al 31 maggio 2023 il termine

per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali;

VISTO:
- il Decreto Legislativo 18.08.2000 nr.267 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali” ed in particolare:

 l’art.107, che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità
delle procedure di gara e l’impegno di spesa;

 l’art.192, che prevede l’adozione delle determinazioni a contrattare, con indicazione del fine che il
contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 l’art.183 del D.Lgs. 267/2000, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e di
cui si accerta il disposto di cui al comma 8;

 gli artt. 151, 184 del D.Lgs. 267/2000;
 I Decreti semplificazioni - DL 77/2020 e 77/2021 - e relative leggi di conversione;

DATO ATTO, altresì,

- dell’assenza di qualsiasi situazione di conflitto di interessi fra il Responsabile che sottoscrive il
provvedimento ed i soggetti interessati dallo stesso;

- dell’assenza di qualsiasi situazione di incompatibilità relativa al Responsabile che sottoscrive il
provvedimento;

- del rispetto puntuale delle prescrizioni di cui al Piano Anticorruzione dell’Ente;

ACCERTATA la propria competenza in forza del decreto sindacale prot. 166 del 04/01/2023

con il quale è stato attribuito l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area

Amministrativa e Socio-Culturale di questo Comune;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n.
267/2000, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione della presente;

RITENUTO, pertanto, provvedere in merito e procedere agli affidamenti in questione;

D E T E R M I N A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si intende
espressamente richiamata e confermata:

1) DI APPROVARE i preventivi presentati da:



- l’Associazione Culturale P. Mario Frizzera, che con nota acquisita agli atti nr. prot.6926 del 31/05/2023, a
firma del presidente, richiedeva per la partecipazione del Concerto Bandistico “Città di Montalbano
Jonico” alla ricorrenza della Festa Della Repubblica del 2 giugno p.v. un contributo spese di € 600,00;

- la sig.ra Casalnuovo Porzia Lucia, titolare dell’omonima ditta di piante e fiori, con sede in Montalbano
Jonico via A. Miele che con nota acquisita agli atti al nr. 6927 del 31/05/2023 quantificava in € 100,00 iva
compresa per la fornitura di n. 1 (una) corona di alloro da utilizzare in occasione della suddetta ricorrenza;

- il sig. Daniele Migliarino, responsabile legale della ditta Music Live, che chiedeva la somma di € 150,00
per la fornitura di impianto audio completo come specificato nel detto preventivo;

2) AFFIDARE:
- all’Associazione Culturale P. Mario Frizzera la partecipazione del Concerto Bandistico “Città di
Montalbano Jonico” alla commemorazione della festa della Repubblica del 2 giugno 2023 per un
contributo spese di € 600,00;

- alla sig.ra Casalnuovo Porzia Lucia, titolare dell’omonima ditta di piante e fiori, con sede in Montalbano

Jonico via A. Miele la fornitura di n.1 corona di alloro da utilizzare in occasione della suddetta ricorrenza al

prezzo di € 100,00 compreso iva;

- al sig. Daniele Migliarino, responsabile legale della ditta Music Live, la fornitura impianto audio completo
come specificato nel detto preventivo per la somma di € 150,00 compreso iva;

DI IMPUTARE la spesa di € 850,00 al cap.748 del bilancio corrente esercizio provvisorio 2023-2025;

3) DI DARSI ATTO che alla liquidazione si provvederà con ulteriore determina ad avvenuta prestazione e
dietro presentazione di regolare fattura elettronica;

4) DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Biblioteca, Segreteria, Ragioneria, ognuno per gli
adempimenti di propria competenza;

5) DI DARE ATTO che la presente determinazione:
- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 gg. consecutivi;
- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore di Segreteria;

Il RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
E SOCIO-CULTURALE

Dr.ssa Maria Teresa Tornese



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 01/06/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E

SOCIO CULTURALE
f.to dr.ssa MARIA TERESA TORNESE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.15.999 05.02 748 FESTA DELLA
LIBERAZIONE 25
APRILE 2023-
COMMEMORAZIONE
DELLA
RICORRENZA –
AFFIDAMENTI .

850,00 2023 634

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Data: 01/06/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA



ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
01/06/2023 - Cron. N. 816.

Dalla residenza comunale, 01/06/2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

dr.ssa MARIA TERESA TORNESE


